
            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

1 

 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: Carenza di personale infermieristico: atto di indirizzo per l’affidamento dell’incarico di servizio 
infermieristico a ditta esterna nelle more dell’emergenza sanitaria.   

L’anno duemilaventidue (2022) addì venticinque (25) del mese di febbraio alle ore 15.15, in Conegliano nella 
sede dell’Ente e, ai sensi delle diposizioni in materia sanitaria di cui all’art. 1, c. 6 e 10, del D.P.C.M. del 
11/03/2020, in videoconferenza, regolarmente convocato per il giorno 01/03/2022 a norma delle disposizioni 
vigenti, con invito diramato il giorno 21/02/2022 e di comune accordo anticipato alla data odierna a seguito 
dell’emergenza sanitaria, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento dei sigg.ri.: 

Cognome nome Ruolo 
Presente nella 
sede dell’Ente 

Presente in 
videoconferenza 

Ugarelli Mariacristina Vicepresidente SI NO 

Minardo Salvatore Consigliere SI NO 

Zava Loris Consigliere NO SI 

 

È presente il Segretario – Direttore: Dott. Piero De Faveri e il Revisore unico del Conto: Dott. Luigi De Martin. 

Assume la Presidenza il Vicepresidente Avv. Mariacristina Ugarelli la quale constatata la legalità della seduta 
la dichiara aperta, invitando il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra distinto. 

 

I L   C O N S I G L I O 

 

PREMESSO che questo Centro di Servizi Casa di Riposo “F. Fenzi” è attualmente autorizzato: 
- all’esercizio, ai sensi della L.R. n. 22/2002, per persone anziane non autosufficienti di primo e secondo 

livello assistenziale nonché per stati vegetativi permanenti, giusto Decreto dirigenziale della Regione 
del Veneto - Azienda Zero – n. 304 del 02/12/2020; 

- all’esercizio, ai sensi della L.R. n. 22/2002, per persone anziane autosufficienti giusta Deliberazione del 
Direttore Generale dell’Azienda ULSS n. 2 n. 349 del 21/02/2019; 

ed ha altresì ottenuto: 
- l’accreditamento istituzionale, giusta D.G.R.  606 del 11/05/2021 e ai sensi della L.R. 22 del 16/08/2002, 

per le unità d’offerta che erogano prestazioni socio sanitarie a favore di persone anziane non 
autosufficienti e disabili e per i quali sono previsti dei precisi standard di personale sanitario e 
assistenziale; 

RICHIAMATA la precedente deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29-12 del 14/10/2020, con la 
quale veniva deciso di impartire alla direzione le seguenti direttive generali in ordine alle attività dell’Ente: a) 
Gestione diretta del c.d. “core business” vale a dire di tutti i servizi di assistenza e socio sanitari dell’Ente, 
caratterizzati da competenza distintiva tale da creare vantaggio competitivo; b) Valutazione per l’affidamento 

Deliberazione n. 09-03 

Data 25/02/2022 

 

 

 

 

  



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

2 

a soggetti terzi i servizi di supporto all’attività istituzionale (no-core business) e quindi in “outsourcing” per 
quanto riguarda i servizi di supporto alla struttura (servizi di pulizie e manutenzione), servizi alberghieri (servizi 
di mensa, di lavanderia e accettazione), servizi logistici (servizi di trasporto ecc.); 

PRESO ATTO dei decreti del Segretario Direttore n. 39 in data 22/02/2022 e n. 40 in data 24/02/2022, con i 
quali sono stati sospesi dal diritto di svolgere le prestazioni che implicano il contatto interpersonale o 
comportano in qualsiasi altra forma il rischio di diffusione del contagio da SARS-CoV-2, ai sensi del comma 6 
del D.L. 1.4.2021, n. 44 e s.m.i., n. 4 dipendenti con profilo professionale di Infermiere e n. 1 dipendente con 
profilo di operatore socio sanitario; 

PRESO ATTO altresì dell’esaurimento della graduatoria degli idonei del concorso espletato per il profilo di 
infermiere, di cui al decreto n. 282 del 15/12/2021 avente ad oggetto: “Approvazione atti e verbali della 
commissione giudicatrice del concorso pubblico congiunto con l’Istituto Cesana Malanotti di Vittorio Veneto 
(TV) per soli esami, per la copertura di: n. 4 posti di infermiere a tempo pieno ed indeterminato – categoria C 
– CCNL del personale del comparto Funzioni Locali - presso l’Istituto Cesana Malanotti di Vittorio Veneto (TV) 
di cui n. 1 posto con riserva ex artt. 678 c. 9 e 1014 c. 3 e 4 D.Lgs. 66/2010; n. 3 posti di infermiere a tempo 
pieno ed indeterminato – categoria C – CCNL del personale del comparto Funzioni Locali - presso la Casa di 
Riposo “F. Fenzi" di Conegliano (TV) e nomina vincitori.”; 

RICHIAMATA inoltre la precedente delibera del Consiglio di Amministrazione n. 07-02 assunta in data 
08/02/2022, con la quale veniva modificato: a) il regolamento per l’accesso ai posti e ai profili professionali 
della D.O. di Casa Fenzi, limitatamente al profilo professionale di Infermiere; b) il mansionario dei profili 
professionali dell'ente, per profilo di infermiere in categoria D - CCNL Funzioni Locali, e ad esaurimento quello 
in categoria C; c) il piano triennale dei fabbisogni del personale infermieristico di categoria D; 

DATO ATTO che alla citata delibera n. 07-02/2022 era stata posta una condizione sospensiva dell’efficacia 
subordinandola al ricevimento di un parere favorevole, da parte della Regione del Veneto, alla modifica 
dell’inquadramento del profilo di infermiere in categoria. D del vigente CCNL Funzioni Locali; 

ACCERTATO che alla data odierna non è ancora pervenuto alcun parere della Regione Veneto in merito alla 
modifica del profilo di infermiere; 

SENTITO il Vicepresidente che relaziona in merito ad un incontro effettuato in data 22/02/2022 alle ore 15.00 
presso la Direzione Generale dell’Azienda Ulss n. 2 con il Direttore Generale, Dott. Francesco Benazzi, il 
Direttore dei Servizi Sociali, Dott. Roberto Rigoli e la direzione e presidenza degli Enti Casa Fenzi e Istituto 
Cesana Malanotti, richiesto per far ulteriormente presente la grave carenza del personale infermieristico nelle 
strutture indispensabile a garantire i servizi richiesti e per le difficoltà di reperire risorse, in particolare per le 
RSA, stante anche la concorrenza dei concorsi banditi dall’Azienda Zero per il medesimo profilo; 

CONSIDERATO che, in base dell’accreditamento istituzionale è necessario garantire gli standards del personale 
sanitario e assistenziale con particolare riferimento al profilo di infermiere; 

SENTITO in proposito il Segretario Direttore che riferisce di aver interpellato, stante la carenza e l’urgenza di 
provvedere alla sostituzione del personale assente o vacante, diverse aziende, agenzie di lavoro interinale e 
studi professionali al fine di verificare la possibilità di appaltare temporaneamente il servizio infermieristico, 
limitatamente all’ala Est del Centro di Servizi Casa “F. Fenzi” ed in particolare le seguenti aziende: 

- Cooperativa Luna Azzurra di Padova la quale ha dichiarato che sta provvedendo ad un reclutamento 
di personale infermieristico nei paesi balcanici (Serbia e Albania) ma che non saranno disponibili prima 
dei mesi di Luglio – Agosto 2022; 

- G.F.S. (Gestione Formazione Sanitaria) s.r.l. di Mestre (VE), già ditta fornitrice nel passato a questo 
Ente di analoghi servizi, la quale informa che dispone di una squadra di infermiere ma che nel breve 
periodo non sono ancora disponibili a prendere servizio; 

- Lo studio associato ASSIR con sede operativa in Jesolo (VE), il quale invece dichiara di disporre di un 
congruo numero di infermieri per garantire il bisogno del servizio infermieristico di Ala Est; 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

3 

RITENUTO di dover impartire alla direzione le direttive di ricorrere all’affidamento del servizio infermieristico 
di Ala Est ad una ditta esterna fino alla conclusione dell’emergenza sanitaria, in deroga a quanto stabilito dalla 
precedente deliberazione n. 29-12 del 14/10/2020, stante l’urgenza di provvedere alla sostituzione del 
personale assente o vacante al fine di garantire il servizio infermieristico nel rispetto degli standards della L. 
22/2002 e nelle more dell’espletamento del concorso pubblico che verrà bandito a seguito della delibera n. n. 
07-02 del 08/02/2022; 

RITENUTO altresì di dare mandato al direttore di individuare e valutare eventuali possibili ulteriori 
proposte/iniziative idonee alla soluzione del problema; 

VISTO il vigente regolamento interno di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine: 

alla regolarità Tecnico Amministrativa: parere favorevole.  alla regolarità Contabile: parere favorevole. 

F. to Mariateresa Zanatta Zanatta F. to Piero De Faveri 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
deliberazione;  

2. di impartire alla direzione le direttive di ricorrere all’affidamento del servizio infermieristico di Ala Est ad una 
ditta esterna fino a conclusione dell’emergenza sanitaria, in deroga a quanto stabilito dalla precedente 
deliberazione n. 29-12 del 14/10/2020, e nelle more dell’espletamento del concorso pubblico che verrà bandito 
a seguito della delibera n. n. 07-02 del 08/02/2022; 

3. di dare mandato al direttore di individuare e valutare eventuali possibili ulteriori proposte/iniziative idonee 
alla soluzione del problema di cui trattasi; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line ai sensi dei D. Lgs. 33/2013 e 267/2000. 

  



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

4 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma è sottoscritto: 
     IL VICEPRESIDENTE      
F.to Avv. Mariacristina Ugarelli 

 Il Segretario Direttore  
              F. to Piero De Faveri  

                

Cognome nome Firmato 

Minardo Salvatore F. to Minardo Salvatore 

Zava Loris F. to Zava Loris 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario-Direttore certifica che copia della presente deliberazione è, a norma di Legge, 

pubblicata all’Albo Pretorio On-Line sul sito Internet dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal _________.   

                                                                                                                                                Il Segretario-Direttore 
              _____________  

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo di legittimità, è esecutiva dal _______________.  

                                                                                                                                                Il Segretario-Direttore 
              ______________ 
 

 

  

 

 


